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Sobre cómo opera el régimen de transición al Plan General de Contabilidad, aprobado 
por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, en relación con unas acciones que 
otorgan el control sobre otra sociedad y que fueron adquiridas, mediante una aportación 
no dineraria, en el ejercicio anterior a la entrada en vigor del nuevo Plan. 
  
Respuesta 
 
El régimen de transición está regulado en las disposiciones transitorias del Real Decreto 
1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad. 
 
Según lo previsto en la disposición transitoria primera, los criterios contenidos en el 
nuevo Plan General de Contabilidad deberán aplicarse de forma retroactiva con las 
excepciones que se indican en las disposiciones transitorias segunda y tercera del citado 
Real Decreto.  
 
La disposición transitoria tercera contiene las reglas específicas en relación con las 
combinaciones de negocios realizadas con anterioridad a la elaboración del balance de 
apertura. No obstante, en un caso como el planteado en la consulta en el que la 
combinación de negocios se origina como consecuencia de la aportación no dineraria de 
unas acciones que otorgan el control sobre otra y que de acuerdo con lo establecido en 
la norma de registro y valoración 19ª contenida en la segunda parte del PGC, se valoran 
conforme a lo previsto en la norma de instrumentos financieros, se considera de 
aplicación la disposición transitoria primera, en virtud de la cual, la empresa podrá optar 
por mantener el valor de los elementos patrimoniales que deban incluirse en el balance 
de apertura por los valores previos (sin perjuicio de la aplicación del valor razonable) o 
por los resultantes de la aplicación de las nuevas normas siempre que esta opción se 
aplique a la generalidad de elementos. 
 
Asimismo, debe advertirse que de acuerdo con lo establecido en el apartado 3 de la 
disposición transitoria cuarta del mismo Real Decreto, la fecha de transición es la fecha 
del balance de apertura del ejercicio en que se aplique por primera vez el nuevo Plan 
General de Contabilidad, salvo que la empresa incluya información comparativa del 
ejercicio anterior adaptada, en cuyo caso, será la fecha del balance de apertura de dicho 
ejercicio anterior. 

 1


